⁴ In synodo dilingana d. 18. Iunii 1567 *Christophorus a Freyberg* cathedralis capituli augustani decanus et *Wolfgangus Andreas Rhem* eiusdem canonicus et „cellarius“, quos capitulum procuratores miserat ad synodum, „sollemniter protestati sunt“: Sibi a capitulo ita mandatum esse: „Si ... sensus illius Professionis et iuramenti eousque extenderetur et intelligeretur, ut per eandem omnia et singula ipsius Tridentini Concilij Decreta constitutiones et ordinationes vna recipi acceptari et iuramento affirmari deberent Ut eandem professionem quoad hunc sensum aliter et alio modo eorum nomine Juramento non affirmaremus Nisi quatenus huiusmodi decreta ... priuilegijs, statutis, exemptionibus, ordinationibus et consuetudinibus honestis et laudabilibus ecclesiae et Capituli Augustani et iuribus omnium quorum interest aut quomodolibet interesse poterit illibatis et saluis fieri posset, Quodque Sanctissimus Dominus noster Pontifex Maximus ac Illustrissimus Princeps Elector Dominus Archiepiscopus Moguntinus Metropolitanus noster suo tempore exposcente ita necessitate, sufficenter et plene de ijs omnibus informari, suaeqne Sanctitatis declaratio et moderatio desuper humiliter peti et impetrari queat“ (ex Actorum synodi apographo eodem fere tempore scripto et a duobus notariis subscripto, quod exstat Augustae Vindelicorum in archivo curiae episcopalnis, Fasc. „Diöcesan-Synode v. Dillingen 1567“ n. 4, f. 15^b—16^a).

⁵ De capitulo augustano v. *Can. IV* 930; V 7 46—47 607, et maxime *Specht*, Univ. Dill. 62—66. Martinus a Schaumberg episcopus eystettensis a. 1564 Eystadii, ut concilii tridentini decreto satisfaceret, seminarium clericorum sive „Collegium Willibaldinum“ condiderat (*J. G. Suttner*, Geschichte des bischöflichen Seminars in Eichstätt, Eichstätt 1859, 13).

tentiae et Confessionis Sacramentum plane neglectum iacet. Satis est Confessarijs, ut in genere, non in specie confitentes audiant, et absoluant¹: tum Pastores, qui omnes fere sunt concubinarij publici, et aeque haereticos atque Catholicos absoluunt, uix toto anno semel confiteri solent. His diebus unum reperi, qui fassus^a est se septendecim annis peccata sua non esse confessum, cum interim pastor esset. Serio deliberarunt inter se uiri sapientes et docti, quid Episcopo faciendum esset, in corrigendis aut profligandis huiusmodi concubinarijs, apostatis, excommunicatis, quorum plena nunc sunt omnia in oppidis et pagis germanicis. In dioecesi quidem Augustana, quae longe^b melius habet quam reliquae, inueniuntur ut audio, ex apostatis 30, qui curam pastoralem sustinent. Responderunt tandem illi de quibus dixi: Non posse haec mala sine certo periculo statim^c corrigi. Si enim profligarentur, desertum omnino iri Ecclesias, et ne nunc quidem reperiri, qui omnibus parochijs praeficiantur: Tales autem aegrotos esse, qui nullam Episcopi medicinam latrui uideantur, si iuris remedia uelit adhibere. Haec mihi dicuntur, ut Ecclesiarum Germaniae status, qui satis deplorari non potest, rectius isthic intelligatur. Nulli uero morbi clericorum grauiores, quam in Ecclesijs Cathedralibus conspiciuntur. Nec uideo quid Pont. max. praesidij possit adferre. cum eius monitio et Concilium Tridentinum nihil apud istos habere ponderis uideatur. Pluris isti Caesarem², quam Pontificem faciunt, licet minor etiam Caesaris au[c]toritas esse cooperit, quam antea: quod illi potentiam tali loco dignam deesse arbitrentur. Pergunt interim Lutherani Principes Episcopos et eorum iurisdictionem magis ac magis sibi subijcere, suoque fisco applicare bona Ecclesiasticorum, et Episcopatum, ex quibus proximis annis^d perierunt, Archiepiscopatus Magdeburgensis, Episcopatus Nunburgensis et Merspurgensis, pericitatur et Halberstatensis³. Ita uires Ecclesiasticorum, quae Catholicos hactenus in Germania utecumque conseruarunt, in praedam sacrilegorum, et in utilitatem haereticorum abripiuntur.

In Episcopis nostris hoc ego deplobo maxime, quod nullos apud se Theologos habeant, et Canonici iuris peritos: plaerosque uero Consiliarios Lutheranos, talesque mittunt^e Spiram, ut assessores fiant

a) *Ab ipso librario ita correctum est ex fas.* b) *Ita libr. corrixit ex longj.* c) *Hoc v. supra versum scriptum est.* d) *A libr. corr. ex proximo anno.* e) *Sequitur ad, oblit.*

¹ Cf. *Can. IV* 545 562—563.

² Maximilianum II.

³ De episcopatu naumburgensi v. *Can. IV* 608¹; de magdeburgensi *Can. III* 360², de merseburgensi *Can. V* 174³. Halberstadii (Halberstadt) capitulum a. 1566 Henricum Iulium, Iulii ducis brunsvico-guelpherbytani filium (qui duos tantum annos natus erat et patrem habebat lutheranum), episcopum sibi postulaverat ea cum condicione, ut ille catholice educaretur, et ut proximis 12 annis dioecesis per capitulum administraretur (*Janssen* l. c. *IV* 15—16 528—529); quam postulationem cum Pius V. reieciisset, Henricus Iulius episcopatni vi et fraude intrusus impositusque est et gregem catholicum sensim ad Lutheri partes traduxit.

Camerae Imperialis¹. Ita nuper fecit Episcopus Bambergensis et Monasteriensis², ut hodie mihi narravit quidam, ex ipsis, ut puto, assessoribus.

Verum de his nunc generatim dixerim, ut maiorem habeat occasionem Paternitas Tua nos admonendi, si quid nobis aliquando sit Roinam scribendum, an uero sufficiat in specie tantum annotare de hac illae persona, eiusque uicio uel scandalo, cum alioquin hic uicijs et scandalis clericorum et religiosorum abundemus, et iam usitatus etiam sit et communis ubique Sacerdotum concubinatus. Dixit mihi Vicarius quidam Episcopi, non esse sibi decem pastores in toto Episcopatu, qui hoc uacent crimen. Igitur de quibus maxime uicijs perscribi debeat, nondum satis intelligo. Principes et Comites Catholici magnam quoque uim adferunt Ecclesijs et monasterijs, ut suam rem augeant magno Ecclesiae et Ecclesiasticae iurisdictionis detimento. Quod malum adeo nunc est usitatum, ut immedicable uideatur, quia nulla habetur ratio censurarum Ecclesiasticarum, et iusto Dei iudicio³, sic a laicis cleris uidetur affligi. Atque utinam non inde breui sequatur totius religionis in Germania horrendum exitium, praesertim cum stertunt ita pastores in hac summa tempestate. Ut intelligo, male admodum agitur cum Episcopatu bambergensi, inualecentibus illic lupis pro pastoribus, et clero magis rem militarem, quam Ecclesiasticam exercente. Verum haec satis erit semel indicasse, ut Paternitatis tuae, uel Pont. mentem, de his omnibus plenius intellectam exequi ualeamus.

Reuerendissimus Dominus Augustanus, ante 14 dies ad hanc Praeposituram suam Elwangensem recepit sese, ac Dylingae rogauit prius^a, ut sibi uellem adesse⁴, propter haereticos huius oppidi in uiam reuocandos. Visum igitur fuit Patribus Dylingae, ut hanc piam operam tali patrono diebus 14 darem, et aliquot hoc loco conciones haberem⁵.

a) pruis arch.

¹ Summo huic imperii iudicio „assessores“ (qui tunc erant numero 16) ab imperatore et imperii ordinibus „praesentabantur“.

² Vitus a Würzburg et Ioannes ab Hoya.

³ 2 Mach 9, 18. Rom 2, 5. 2 Thess 1, 5.

⁴ Cardinalis Otto Truchsess iam inde ab a. 1552 (1553) erat praepositus capituli elvangensis (Ellwangen, nunc oppidum regni wurttembergici); quod a. 1460 ex monasterio benedictino in collegium canonicorum saecularium mutatum, 12 canonicos nobiles, 10 fere „vicarios“ habebat; praepositi elvangenses simul erant principes, quorum imperio oppidum ipsum et terra vicina (20 000—25 000 hominum) parebant; quae praepositura ad episcopatum augustanum pertinebat, praeter ipsum collegium canonicorum; id enim „exemptum“ erat. In urbe sub a. 1524 unus ex parochis et contionator collegii protestantium doctrinas disseminare studuerant; sub a. 1565 ibidem 40 ex civibus protestantes fuisse traduntur (*Giefel* in „Diözesan-Archiv“, herausgeg. von E. Hofele I, Stuttgart 1884, 4. Al. Seckler, *Vollständige Beschreibung der gefürsteten Reichs-Propstei Ellwangen*, Stuttgart 1864, 131—135).

⁵ Canisius Socios dilinganos consuluit, quia verebatur, ne refutationis Centuriarum, quam pontifex maximus ei imposuerat, interpellatio contra oboedientiam esset. De eius contionibus elvangensibus v. infra, mon. elv. (1)—(4).

Curatum est interim ut singuli haeretici examinarentur, et admonerentur sedulo, tum priuatim, tum publice. Concionatus est illis etiam ipse Reuerendissimus et uere patrem ac pastorem se illis ostendit, etsi exiguum fructum tantae charitatis in illis hactenus experiamur. Putabam uero me hinc statim ad studia dylingensia redditum, transactis diebus quatuordecim, sed nunc eidem Reuerendissimo negare non possum tantundem temporis, quod ad Pascha usque¹ ualde cupit, huic populo a nobis impendi concionando, et Sacraenta administrando, et quotidiana consilia sugerendo, in rebus tum Cleri, tum populi huius rectius^a constituendis. Et sunt morbi sane graues qui bonorum egeant opera medicorum hoc loco: qui ab haereticis est circumseptus. Peto igitur mihi ueniam dari, quod hoc mense non progrediar in opere centuriarum, praesertim urgente sic Reuerendissimo ut haec parata messis, in qua concionibus nostris fructum pollicetur, a nobis non negligatur. Adest interim mihi P. Antonius² Flander, et utilis quidem ad hoc meum ministerium, et simul Centuriarum opus promouendum. Commendamus nos ambo s[a]crificijs et precibus Paternitatis tuae ac totius nostrae Societatis in Christo Je[su] Domino nostro, qui suam nobis gratiam semper augeat. Elwangae 5. Aprilis 1568.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco Borgia Praeposito generali Societatis Jesu. Romae.

Harum litterarum partem praecipuam et maximam, qua, quam alieni ab apostolica sede sint Germanorum animi, quamque misere cum Germaniae ecclesiis agatur, a Canisio enarratur, S. Franciscus Borgias Romae transcribendam curavit et S. Pio V. tradidit. Id ex epistula Roma 22. Maii 1568 data, qua Borgias Canisio respondit, intellegitur. Ad ultimum litterarum caput Borgias Canisio iam die 27. Aprilis 1568 respondit.

1576. P. GEORGIUS BADER rector collegii herbipolensis CANISIO.

Herbipoli ineunte vel medio m. Aprili 1568.

Ex *Peraxyli* epistula vel archetypa vel eodem fere tempore transcripta. G. Ep. IX f. 189^a. Ex eadem epistula germanice haec vertit *Duhr*, Jes. I 832. Epistula usus esse videtur *Sacchinus*, Cau. 255—256, et Hist. S. J. III, l. 4, n. 192—193; eadem usus est *Braunsberger*, Katech. 94.

Canisium ad protestantes transisse fertur. Episcopus instat, ut rumoris extinguendi causa ipse Herbipolim veniat.

Petrus *Peraxylus* S. J.³ in Litteris annuis collegij herbipolensis, Herbipoli 10. Septembris 1568 datis, haec narrat: *Herbipoli „sparsus fuit alius falsus quidem, sed tamen a multis propter graues et nobiles a rectuis arch.*

¹ Pascha futurum erat d. 18. Aprilis.

² Huic gentilicium nomen erat „Guise“; plura de eo v. *Can.* II 279⁵. Corrigendum est *Can.* V 635 782 818, ubi ille vocatur Antonius Flander sive „Balduinus“.

³ „M. Petrus paraxilus Buscoducensis Brabantinus Lector Rhetorices“: Catalogus collegii herbipolensis 9. Decembris 1567 a P. Antonio Vinck S. J. praeposito provinciali scriptus (GC 67 f. non sign.).

eius auctores creditus rumor, Reuerendum P. Petrum Canisium deserta fide catholica ad confessionem Augustanam defecisse, quam rem multi et sermone et literis ausi sunt confirmare. Ferebantur iam aliquot ab ipso habitae conciones, quibus suum declararet animum, et ad Caesaream Maiestatem¹ transmissae, quae sane res non in mediocre discrimen famam nostram apud plerosque summos alioquin fautores adducebat. Incipiebant enim his permoti rumoribus non parum de nostrorum constantia dubitare, cui tamen periculo sapientissimo inito concilio clementissimus noster princeps² occurrit. Seripsit ipse met ad Scholasticum summi templi³, rectoremque collegij⁴ scribere curauit ad R. P. Canisium, qui tum temporis non procul aberat⁵, rogauitque ut ad paucos saltem dies Heripolim veniret. Venit igitur et octauo die post festum Paschae concione habita in summo templo et alia sequenti die⁶ in quodam pago⁷ coram quibusdam haereticis [qui]^a praecipui huius rumoris auctores putabantur, de industria per Reuerendissimum praesulem conuocatis, inustam sibi falso infamiam facile deleuit."